
 

 
DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA COMUNALE 

   

N. 179 del 28-09-2016 

DLg 
 
 
 
 

 

 

 
OGGETTO Recepimento ipotesi contratto decentrato integrativo parte economica anno 2016. 

Autorizzazione alla delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione 

definitiva. 

 
 
 

 L’anno  duemilasedici, addì  ventotto del mese di settembre alle ore 11:30 e segg., nel 
Comune di Guspini, nella Sede Municipale, si è riunita la Giunta Comunale nelle 
persone dei Signori: 
 

 DE FANTI Giuseppe Sindaco P 

 LAMPIS Giovanni Antonio Assessore P 

 LISCI Alberto Assessore P 

 MANCA Muriel Assessore P 

 TUVERI Francesca Assessore P 

 
 risultano presenti n.   5 e assenti n.   0. 
 
Presiede la seduta il Sindaco, DE FANTI GIUSEPPE.  
 
Assiste il SEGRETARIO COMUNALE, AREDDU MARIA DOMENICA. 

 
 LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista  la proposta N° 217 del 23-09-2016 del responsabile del servizio PERSONALE, avente 

ad oggetto:"Recepimento ipotesi contratto decentrato integrativo parte economica anno 
2016. Autorizzazione alla delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione 
definitiva.". 

Ritenuto di doverla approvare nel seguente testo: 

 Richiamato il vigente contratto decentrato integrativo parte normativa sottoscritto in data 25/02/2010, 
tutt’ora in vigore, nel quale sono state disciplinate le materie oggetto di contrattazione così 
come definite nel predetto CCNL del 22/1/2004; 

 Preso atto  

  della determinazione del Responsabile del Responsabile del Personale n°27/P del 25 
febbraio 2016 mediante la quale è stato costituito in via provvisoria il fondo delle risorse 
decentrate per l'anno 2016, formato dalla parte stabile, su cui è stata applicata la 
decurtazione operata nell'anno 2014 (€. 11.359,67), e dalla parte variabile relativamente alla 
quota proveniente dal fondo unico regionale, per un importo complessivo pari a € 
365.935,89 (di cui € 271.677,14 per competenze, € 71.064,18 per oneri riflessi ed € 
23.194,57 per IRAP, distinguendolo: 

• in risorse stabili da destinare agli istituti contrattuali che hanno carattere di certezza 
e di ripetitività, tali da essere acquisite in € 257.335,77 oltre ad oneri ed IRAP; 

• in risorse variabili da destinare esclusivamente a istituti contrattuali non aventi 
carattere di stabilità,  tali da essere acquisite provvisoriamente in € 14.341,37 oltre 
ad oneri ed IRAP; 

  della determinazione del Responsabile del Personale n°79/P del 13 luglio 2016 mediante la 
quale si è proceduto alla rettifica del Fondo Risorse decentrate anno 2016 costituito con la 
predetta determinazione n°3/P del 18 gennaio 2016, quantificandolo in €. 271.257,67, di cui 



 

COMUNE DI GUSPINI - DELIBERA DI GIUNTA n.179 del 28-09-2016  
 

Pag. 2 

€. 14.341,37 per risorse variabili soggette al limite (quota proveniente da fondo unico 
regionale) oltre ad oneri ed IRAP per €. 101.124,36, come da prospetto allegato al presente 
atto per farne parte integrante e sostanziale; 

  della propria precedente deliberazione n°48 del 16 marzo 2016 mediante la quale sono stati 
forniti gli indirizzi alla delegazione trattante di parte pubblica per l'avvio delle trattative 
relative alla contrattazione decentrata integrativa parte economica anno 2016; 

  della propria precedente deliberazione n°150 del 4 agosto 2016 mediante la quale sono stati 
integrati gli indirizzi forniti alla delegazione trattante di parte pubblica relativamente all'avvio 
delle trattative per l'adeguamento del contratto decentrato integrativo parte normativa 
triennio 2016/2018; 

 Ricordato    che le delegazioni trattanti di parte pubblica e di parte sindacale (R.S.U. e OO.SS. di 
categoria), in data 21 settembre 2016 hanno raggiunto una preintesa in merito alla 
distribuzione del Fondo delle risorse decentrate personale di categoria anno 2016, che 
provvede a finanziare:  

a) istituti incentivanti di natura stabile quali le progressioni economiche orizzontali in 
godimento del personale in servizio, indennità di comparto, l’indennità spettante ai 
funzionari ex VIII q.f. (ex art. 37, comma 4, CCNL 06/07/1995); 

b) indennità collegate alle modalità di svolgimento ed organizzazione del lavoro 
(straordinario, indennità di reperibilità, rischio, maneggio valori, turno, orario notturno, 
festivo, notturno festivo, disagio); 

c) compensi relativi all’esercizio di compiti che comportano specifiche responsabilità da 
parte del personale delle categorie B e C e a specifiche responsabilità affidate al 
personale di categoria D che non risulti incaricato di funzioni nell’area delle posizioni 
organizzative; 

d) compensi relativi all’incentivazione della produttività individuale ed organizzativa; 

        Rilevato  

  che la preintesa di cui innanzi rispetta appieno gli indirizzi forniti alla delegazione di parte 
pubblica dall’amministrazione, funzionali alla realizzazione di obiettivi finalizzati a 
contemperare l’esigenza di incrementare e mantenere elevate l’efficacia e l’efficienza dei 
servizi erogati con la crescita professionale del personale dipendente, la valorizzazione 
delle competenze e il coinvolgimento del personale nelle attività di miglioramento continuo e 
di flessibilità organizzativa; 

  che le risorse messe a disposizione dall’amministrazione risultano essere coerenti con i 
principi codificati nella preintesa raggiunta in data 21 settembre 2016; 

 Preso atto delle dichiarazioni messe a verbale della delegazione trattante di parte sindacale, ossia: 

  "A decorrere dal 01/01/2017 l'individuazione delle specifiche responsabilità dovrà avvenire 

con attribuzione annuale da parte del competente Responsabile di Servizio sulla base della 

disposizione del vigente CDI parte normativa. Come nei precedenti incontri si ribadisce la 

richiesta di inserire nel fondo anche quota parte dell'integrazione dell'1,2% (progetti 

obiettivo)";   

 Vista l'allegata relazione illustrativa tecnico finanziaria, redatta dal Responsabile del Servizio del 
Personale secondo quanto disposto dall’art. 4, comma 3, del C.C.N.L. del 22.01.2004, 
predisposta secondo lo schema approvato con Circolare MEF n. 25 del 19/07/2012, a 
corredo delle ipotesi di Contratto Collettivo Decentrato Integrativo per la parte economica 
2016; 

 Preso atto che tale ipotesi in data ................................., é stata trasmessa all’Organo di revisione 
contabile, corredata da apposita relazione illustrativa tecnico-finanziaria, ai fini del controllo 
sulla compatibilità dei relativi costi con i vincoli di bilancio e propedeutico al rilascio da parte 
della Giunta comunale dell’autorizzazione alla sottoscrizione del definitivo Contratto 
collettivo decentrato integrativo da parte della delegazione di parte pubblica; 

 Rilevato che l’Organo di Revisione in data ..........................., con verbale n°....... ha certificato la 
compatibilità degli costi contrattuali con i vincoli di bilancio e la loro coerenza con i vincoli 
del CCNL (art. 40 bis, comma 1, d. lgs. 165 del 2001, così come modificato dal D.Lgs 
27.10.2009, n.150);  



 

COMUNE DI GUSPINI - DELIBERA DI GIUNTA n.179 del 28-09-2016  
 

Pag. 3 

 Ritenuto di dover autorizzare i componenti della delegazione di parte pubblica alla  sottoscrizione 
definitiva del contratto decentrato integrativo parte economica, valido per l’anno 2016; 

 Considerato che il contratto collettivo decentrato integrativo, una volta formalizzato dovrà essere 
trasmesso all’ARAN - Agenzia per la rappresentanza negoziale delle pubbliche 
amministrazioni - unitamente alla relazione tecnico finanziaria con la illustrazione delle 
risorse decentrate disponibili e delle relative modalità di utilizzazione, alla certificazione 
positiva dell’Organo di revisione e a copia della presente deliberazione di autorizzazione alla 
sottoscrizione definitiva del CCDI; 

  che ai sensi dell’art. 40 bis, comma 4, D.Lgs. 30.3.2001, n. 165, così come modificato e 
sostituito dall’art.55 comma 1 D.Lgs 27.10.2009, n.150, l’Amministrazione ha l’obbligo di 
pubblicare in modo permanente sul proprio sito web, con modalità che garantiscano la piena 
visibilità e accessibilità delle informazioni ai cittadini, i contratti integrativi stipulati, con la 
relazione tecnico finanziaria e quella illustrativa certificata dagli organi di controllo; 

 Visto   il C.C.N.L. del 31.03.1999 relativo alla revisione del sistema di classificazione del personale 
del comparto "Regioni – Autonomie locali"; 

 Visto il C.C.N.L. del 01.04.1999 relativo al quadriennio normativo 1998/2001 ed al biennio 
economico 1998/1999 del personale del comparto "Regioni – Autonomie locali"; 

 Visto il C.C.N.L. del 14.09.2000 successivo a quello del 1° aprile 1999; 

 Visto in particolare l’art. 4 del C.C.N.L. del 01.04.1999 che disciplina le materie oggetto della 
contrattazione collettiva decentrata; 

 Visto inoltre l’art. 4 del C.C.N.L. del 22.01.2004 che indica tempi e procedure per la stipulazione o 
il rinnovo del contratto collettivo decentrato integrativo; 

 Visto il bilancio di previsione pluriennale per il triennio 2016/2018; 

 Visto il vigente Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2016; 

  Dato Atto    che è stato espresso il parere favorevole del Responsabile del Settore Amministrativo in 
ordine alla regolarità tecnica e del Responsabile del Settore Economico Finanziario in 
ordine alla regolarità contabile, ai sensi del I° comma dell’art.49 del D.Lgs. n°267 del 
18/08/2000;  

  DELIBERA 

 Di approvare per le motivazioni esposte in premessa, il testo della preintesa propedeutico alla 
contrattazione decentrata integrativa per l’anno 2016, sottoscritto in data 21 settembre 2016 
dalle delegazioni di parte pubblica e di parte sindacale, allegato al presente atto del quale fa 
parte integrante e sostanziale, che provvede a finanziare: 

a) istituti incentivanti di natura stabile quali le progressioni economiche orizzontali in 
godimento del personale in servizio, indennità di comparto, l’indennità spettante ai 
funzionari ex VIII q.f. (ex art. 37, comma 4, CCNL 06/07/1995); 

b) indennità collegate alle modalità di svolgimento ed organizzazione del lavoro 
(straordinario, indennità di reperibilità, rischio, maneggio valori, turno, orario notturno, 
festivo, notturno festivo, disagio); 

c) compensi relativi all’esercizio di compiti che comportano specifiche responsabilità da 
parte del personale delle categorie B e C e a specifiche responsabilità affidate al 
personale di categoria D che non risulti incaricato di funzioni nell’area delle posizioni 
organizzative; 

d) compensi relativi all’incentivazione della produttività individuale ed organizzativa; 

 Di prendere atto della richiesta della delegazione trattante di parte sindacale, ossia: 

  "A decorrere dal 01/01/2017 l'individuazione delle specifiche responsabilità dovrà avvenire 

con attribuzione annuale da parte del competente Responsabile di Servizio sulla base della 

disposizione del vigente CDI parte normativa. Come nei precedenti incontri si ribadisce la 

richiesta di inserire nel fondo anche quota parte dell'integrazione dell'1,2% (progetti 

obiettivo)"; 

 Di prendere atto dei contenuti dell'allegata relazione illustrativa e tecnico-finanziaria; 



 

COMUNE DI GUSPINI - DELIBERA DI GIUNTA n.179 del 28-09-2016  
 

Pag. 4 

 Di prendere atto che il Revisore dei conti, a seguito del previsto controllo sulla compatibilità dei costi della 
contrattazione collettiva con i vincoli di bilancio, ha espresso il proprio parere favorevole; 

 Di autorizzare per le motivazioni espresse in premessa e dato atto della positiva compatibilità dei costi con 
i vincoli di bilancio e la coerenza con i vincoli del CCNL, verificata dall’Organo di revisione, 
la delegazione di parte pubblica alla sottoscrizione dell’ipotesi di contratto decentrato 
integrativo per la disciplina delle politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività 
valido per l’anno 2016, intervenuta tra la delegazione trattante di parte pubblica e di parte 
sindacale in data 21 settembre 2016 e allegata alla presente deliberazione per costituirne 
parte integrante e sostanziale; 

 Di prendere atto che, entro cinque giorni dalla sottoscrizione definitiva, il testo contrattuale dovrà essere 
trasmesso all’A.R.A.N. con la specificazione delle modalità di copertura dei relativi oneri con 
riferimento agli strumenti annuali e pluriennali di bilancio; 

 Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267.  

 
 
 
 
 
 
 

  

 

 



 

COMUNE DI GUSPINI - DELIBERA DI GIUNTA n.179 del 28-09-2016  
 

Pag. 5 

 
 
 
PARERE: Favorevole in ordine al Parere di regolarita' tecnica 
 
Data: 27-09-2016   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

      f.to USAI SIMONETTA 
 
PARERE:  Favorevole in ordine al parere regolarita' contabile 
 

 
Data: 28-09-2016 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to SABA VALTER 
 



 

COMUNE DI GUSPINI - DELIBERA DI GIUNTA n.179 del 28-09-2016  
 

Pag. 6 

  Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to DE FANTI Giuseppe f.to AREDDU MARIA DOMENICA 

 
  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Certifico che la presente deliberazione è stata messa in pubblicazione all'Albo Pretorio 
del Comune per quindici giorni consecutivi, dal 05-10-2016 al 20-10-2016 
 
 IL RESPONSABILE DELLA SEGRETERIA 

 f.to USAI SIMONETTA 
 

  
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 
La presente deliberazione è esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n°267/2000. 
 
 IL RESPONSABILE DELLA SEGRETERIA 

 f.to USAI SIMONETTA 
 
 

 Ai sensi del D.P.R. 28.12.2000, n°445 – art. 18, il sottoscritto attesta che la presente 
copia è CONFORME ALL’ORIGINALE. Ad uso amministrativo. 
 
Guspini   
 L’INCARICATO PER LA SEGRETERIA 

  
 


